MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

EDITAL Nº 01/2023/PROCULT/UFCA
SELEÇÃO DE PROJETOS DE INICIATIVA DA COMUNIDADE ACADÊMICA

PARA REGISTRO, CONCESSÃO DE BOLSAS DE CULTURA E
VINCULAÇÃO DE MEMBROS VOLUNTÁRIOS EM 2023

RESULTADO (PRELIMINAR)

A Pró-Reitoria de Cultura da Universidade Federal do Cariri – Procult/UFCA, no
uso de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar do Edital nº
01/2023/PROCULT/UFCA, segundo a apresentação a seguir.

PROJETOS DE FOMENTO ÀS ATIVIDADES ESPORTIVAS E PRÁTICAS
CORPORAIS (CAMPUS BARBALHA)

Proponente Projeto Nota final Classificação
Nº de
bolsas

Fernando Açunção de
Assis da Silva

MENTES EM JOGO:
despertando o raciocínio
lógico e a memorização a
partir de jogos lógicos 9,20 1° 1

Yuri de Sousa Cavalcante

CariRunning – Corridas
de rua como ferramenta
de promoção de saúde e
interação social na região
do Cariri 8,80 2° 1

Italo Constâncio de
Oliveira

Esportes Kariris - prática
esportiva entre estudantes
de medicina 8,70 3° 0

VICTOR ALEXANDRE
MARIANO

O Voleibol enquanto
prática lúdica promotora
de Saúde entre os
estudantes de Medicina
da UFCA 8,30 4° 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

josé cristian da silva
saraiva

XADREZ E DAMA
COMO
FERRAMENTAS PARA
O
DESENVOLVIMENTO
DO RACIOCÍNIO
CLÍNICO NO CURSO
DE MEDICINA 8,10 5° 0

Caio Henrique Rocha
Pinheiro

O tênis de mesa como
uma forma de integração
e incentivo às práticas
esportivas na cidade de
Barbalha 8,00 6° 0

Mateus Laurindo Ferreira
de Carvalho

O futsal como objeto de
socialização, lazer, saúde
e desenvolvimento
pessoal e coletivo na
cidade de Barbalha. 7,40 7° 0

PROJETOS DE FOMENTO ÀS ATIVIDADES ESPORTIVAS E PRÁTICAS
CORPORAIS (CAMPUS BREJO SANTO)

Proponente Projeto Nota final Classificação
Nº de
bolsas

Leticia Caetano da Silva EQUILÍBRIO 9,05 1° 1
Tharcísyo Sá e Sousa
Duarte

A prática esportiva do
Xadrez no IFE/UFCA 7,60 2° 1

PROJETOS DE FOMENTO ÀS ATIVIDADES ESPORTIVAS E PRÁTICAS
CORPORAIS (CAMPUS CRATO)

Proponente Projeto Nota final Classificação
Nº de
bolsas

Felipe Thomaz da Promoção do esporte no 7,50 1° 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA
Camara CCAB

PROJETOS DE FOMENTO ÀS ATIVIDADES ESPORTIVAS E PRÁTICAS
CORPORAIS (CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE)

Proponente Projeto Nota final Classificação
Nº de
bolsas

José Jefferson da Silva
Costa

Divertida Mente: uma
nova prática esportiva 9,20 1° 1

Gabriel Vieira Ribeiro

Basquetebol
democratizando e
oportunizando o esporte
universitário na UFCA. 8,78 2° 1

José Vinícius Alves
Pontes

Liga Universitária de
e-sports 8,40 3° 0

Hugo Jeliel Ludgerio
Carvalho / Laisa Maria
Tavares Alves

Desenvolvimento de um
programa de treinamento
em tênis de mesa para
iniciantes 7,80 4° 0

PROJETOS DE CULTURA (TODOS OS CAMPI)

Proponente Projeto Nota final Classificação
Nº de
bolsas

AMANDA NOBRE
DIAS

REVISTA
MEMÓRIAS CARIRI 9,70 1° 1

Gustavo Ramos
Ferreira

Museu Virtual Casa de
Quitéria 9,60 2° 1

Priscilla Régis Cunha
de Queiroz

Museu comunitário
Quilombo Mulatos:
musealização como

estratégia de
preservação do

patrimônio cultural 9,50 3° 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

Jadson Gomes
Cavalcante

Masculinidades em
plural: explorando as

formas da manifestação
e representatividade do

gênero na cultura
caririense 9,50 4° 1

Silvério de Paiva
Freitas Júnior

CASAS DE
SEMENTES

COMUNITÁRIAS:
PRESERVAÇÃO DOS

SABERES
CULTURAIS EM

BUSCA DO
DESENVOLVIMENT
O SUSTENTÁVEL
DA AGRICULTURA

FAMILIAR NO
CARIRI CEARENSE 9,50 5° 1

IVY FRANCIELLE
HIGINO MARTINS PROJETO X 9,35 6° 1

Maria Laís dos Santos
Leite

O (longo) caminho até
a escola: Iniquidades
no acesso à educação
de residentes em
contextos rurais de

Barbalha 9,30 7° 1

Deborah Macedo dos
Santos

Exposição 3D: Arte e
Tecnologia para

divulgação cultural e
igual 9,30 8° 1

Amanda Figueiredo de
Lucena

Brincando e
aprendendo na

educação infantil com
brincadeiras da cultura

popular 9,30 9° 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

Tiago Coutinho Parente

Beijos para Jhonathann:
comunicação, memória
e cultura LGBT no
Cariri do final do

século XX 9,30 10° 1

Maria Paula Alves
Salviano

FAVORECENDO A
CULTURA SURDA
NA PRÁTICA:

SINAIS,
LINGUAGENS E
COMUNICAÇÃO

COM A LIBRAS NO
AMBIENTE

ACADÊMICO DE
FORMAÇÃO DE
PROFESSORES 9,25 11° 1

Paulo Henrique Freitas
Maciel

“FEIRA CARIRI
CRIATIVO

ITINERANTE” 9,25 12° 1

Francisca Pereira dos
Santos

Cordelteca de folhetos
científicos Poeta

Gonçalo Ferreira da
Silva 9,25 13° 1

LUCIANA BESSA
SILVA

NORDESTINADOS A
LER: BLOG
LITERÁRIO 9,25 14° 1

Evanira Rodrigues
Maia

Ensino de inglês como
língua estrangeira com
o objetivo de promover

a intercultura 9,25 15° 1

Mateus Fernandes
Barbosa das Neves

Mulheres trabalhadoras
rurais: uma produção

biográfica 9,20 16° 1
SUELEN LAENNY

GRANGEIRO
TEOTONIO

PINTANDO A
MENTE 9,20 17° 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

WENDELL DE
FREITAS BARBOSA

LEVIS em redes -
Direitos humanos,

cidadania e segurança
pública nas mídias

sociais 9,10 18° 1
LEONARDO VICTOR
FORTE DA SILVA

Sinapse da Expressão:
arte e neurociências 9,10 19° 1

Paulo Rossi Cavalcanti
Neto

Corte Seco – Revista de
Audiovisual 9,10 20° 1

Maryana Martins de
Freitas

Tenda do Conto do
Cariri - TECCA 9,10 21° 1

Saulo Quintana Gomes

Saberes indígenas sobre
a matéria e suas
transformações 9,10 22° 1

Ana Bárbara Xavier
Luciano Lucena

Projeto Raízes da Cura:
Reconstrução da
memória das

meizinheiras do Cariri
e valorização dos

saberes da fitoterapia
popular 9,10 23° 1

Francisco Thiago de
Sousa Mariano

CLUBE DE CINEMA
DA UFCA “CLUBE

DA ZUEIRA” 9,05 24° 1

Francisco Wagner
Santana Filgueiras

Memória social dos
quilombos do Cariri:
intercâmbio cultural e
construção de acervos. 9,05 25° 1

Francisco Nascimento
Pereira Junior

Exposição itinerante
sobre a biodiversidade
faunística da Chapada

do Araripe 9,05 26° 1
Pamela Carla Pereira

de Assis Para Gostar de Ler 9,00 27° 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

Brenno Norões da Silva

Resgatando memórias:
Promoção da saúde
mental do idoso pela
contação de histórias. 9,00 28° 1

Allana Kellen Lima
Santos Pereira

Saboaria Medicinal e
Sustentável 9,00 29° 1

João Guilherme
Bezerra Caetano

Grupo de Estudos em
Animais Silvestres:
Construindo uma

Educação Ambiental 8,95 30° 1
Maria Tamyres de

Souza
QUEM CONTA UM

CONTO 8,95 31° 1

Vitória Gomes Almeida

COM QUANTAS
RIMAS SE

VISIBILIZA UMA
CORDELISTA?
Levantamento dos
cordéis de autoria

feminina no LACIM 8,90 32° 1

Gislene Farias de
Oliveira

PALAVREAR:
ESTIMULANDO
HISTÓRIAS POR

MEIO DO
INCENTIVO À
ESCRITA E À
LEITURA 8,90 33° 1

Francione Charapa
Alves

CAFÉS
INTERGERACIONAI
S NA COMUNIDADE
BARAÚNAS I: O

VELHO ENSINA AO
JOVEM QUE ENSINA

AO VELHO 8,90 34° 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

Jesus Bernardo dos
Santos

MULHERES
PENSANTES: A

CONSTRUÇÃO DO
CONHECIMENTO E
A OCUPAÇÃO DOS
ESPAÇOS PÚBLICOS 8,90 35° 1

Jonas Lima Pinho
ARMADA
LITERÁRIA 8,85 36° 1

Ivânio Lopes de
Azevedo Júnior

As narrativas do "Pé de
Tambor" 8,83 37° 1

Italo Constâncio de
Oliveira

PARADA NA
PAREDE 8,80 38° 1

Alisson Lopes Costa

Teatro da Medicina:
linguagens cênicas na
formação emocional,

empática e
sociocultural do médico
diante do seu público 8,80 39° 1

LIGIA COELI SILVA
RODRIGUES VOZES DO CARIRI 8,80 40° 1

Filipe Caetano Siqueira

Ludoterapia na terceira
idade: O lúdico como

ferramenta para
fortalecer a mente 8,75 41° 1

ELAÍNE
APOLINÁRIO DOS

SANTOS

PROJETO
CULTURAL DE

APOIO E INCENTIVO
À VACINAÇÃO 8,75 42° 1

Cinthia Oliveira Lima

Projeto Pequeno
Príncipe: construção de
temas em saúde para
crianças e adolescentes

em situação de
vulnerabilidade na
região do Cariri. 8,70 43° 0

Jéssica de Alencar MULHERES NAS 8,70 44° 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA
Pinto EXATAS

Larissa Alencar Santos
UFCA Compartilhando

o Bem 8,70 45° 0
Yuri de Sousa
Cavalcante Inglês & Música (I&M) 8,70 46° 0

Ana Tereza Santana
Gomes

ELAS por ELAS:
refletindo sobre

questões identitárias de
gênero por meio da
literatura escrita por

mulheres 8,68 47° 0

José Júnior Rodrigues
Dantas Pereira

Valoriza Cariri: o
reavivamento da Dança
do Coco em Missão

Velha 8,60 48° 0

Ana Ruth Lins Brito

Terceira idade em foco:
Aumentando o

bem-estar de idosos
institucionalizados em

Barbalha, Ceará 8,60 49° 0

VICTOR
ALEXANDRE
MARIANO

VOZES
SILENCIADAS:
REGISTRO DA
MEMÓRIA DE
COMUNIDADES

QUILOMBOLAS DO
CARIRI 8,60 50° 0

Débora Maria Sousa
Alexandre

Medicina através do
tempo: uma narrativa
sobre a história da
Medicina Caririense 8,60 51° 0

Gabriela Machado
Ferreira

“MEU AMIGO É UM
BICHO!” - A
EDUCAÇÃO

AMBIENTAL SOB A
ÓTICA DA 8,60 52° 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA
LITERATURA
INFANTIL

AERSON MOREIRA
BARRETO

ENGENHARIA
CORDEL E CARIRI 8,55 53° 0

Karla Christina de
Lima Braga

VIVAMUS- Vivência
Integrada Via Arte e
Musicoterapia, uma

otimização no
Tratamento
Oncológico. 8,55 54° 0

Fabiana Aparecida
Lazzarin

Resgate e preservação
da memória da Carroça

de Mamulengos:
memorial 45 anos 8,53 55° 0

PEDRO LUCAS
FERREIRA DA SILVA

FORTALECIMENTO
DA CULTURA DA
FUNDIÇÃO PARA A
CRIAÇÃO DE UMA

FORJA
PROMOVENDO A
RECICLAGEM DE

RESÍDUOS DE JÓIAS
PARA FUNDIÇÃO
ARTESANAL COM
ADORNO PARA O
REISADO NO

CARIRI 8,53 56° 0
Emanuel Pontes Araujo

Damasceno Projeto ABC do Cariri 8,50 57° 0
Priscila Teixeira de
Souza Carneiro Cinema Animal 8,50 58° 0

Elaine Maria Silva
Moura

Mitos, Contos e
Filosofia -

Levantamento das
oralidades rurais do
cariri cearense. 8,50 59° 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA
Karine Pinheiro de

Souza
IFE CAST MINHA
COMUNIDADE 8,50 60° 0

Henrique Oliveira
Carvalho

ReBrinca: Promovendo
o intercâmbio cultural

de brincadeiras
tradicionais para as
novas gerações 8,48 61° 0

Luan Teles Alves

FORTALECIMENTO
DA CULTURA DO
ARTESANATO COM
FIBRA DE BANANA
NA COMUNIDADE
DE MULHERES
ARTESÃS EM

MISSÃO VELHA/CE 8,40 62° 0

Erica Boizan Batista
Mulheres Cientistas no

Cariri 8,40 63° 0

Maria Regina de Souza
Muniz

REISADO: um resgate
da cultura e dos
personagens 8,40 64° 0

Jessica Alves de Souza Entre Afetos 8,35 65° 0

Janailton Coutinho

Fuxiqueiras da
chapada: diversidade,
cultura e formação 8,35 66° 0

Eliézio Cicero Ferreira
Lacerda Silva

Depois dos Créditos-
Podcast 8,30 67° 0

MARIA IRACEMA
PINHO DE SOUSA

PED SARAU:
ATIVIDADE DE
FORMAÇÃO DA

CULTURA DOCENTE
A PARTIR DE
MÚLTIPLAS
LINGUAGENS
LITERÁRIAS 8,30 68° 0

José Otávio Lopes Neto
InterativaMente:

atividades lúdicas em 8,30 69° 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA
prol da saúde
psicológica.

Luiz Felipe Castro
Coelho

Clube de Go: Estudo e
Filosofia de uma jogo

milenar 8,27 70° 0
Victor Palacio Andrade ANIMA AÊ! 8,20 71° 0

Giovanni Machado
Ferreira

CINEMA, SAÚDE E
DIVERSIDADE: A 7º

ARTE COMO
PRODUTORA DE
SAÚDE MENTAL,
TOLERÂNCIA E
EDUCAÇÃO 8,20 72° 0

MARIA ELIZABETH
PEREIRA NOBRE

Legado Cariri: Resgate
e Perpetuação da

Cultura Caririense entre
Gerações 8,20 73° 0

Richardsson Galdino
Bezerra

Jovem Cidadão:
difusão da cidadania
participativa para
jovens caririenses 8,20 74° 0

Elizeu Ferreira Alves

Entre a ciência e a
cultura popular:

Investigando os efeitos
do sal de cozinha nas
panelas de barro 8,15 75° 0

Graziele Lima Cruz Andanças culturais 8,15 76° 0
Adriana Barroso

Botelho
Cinema Socioambiental

no Cariri 8,13 77° 0

Marcelo Eduardo Leite

Revelando as oficinas
do centro: uma

pesquisa
fotoetnográfica sobre o
trabalho em Juazeiro do

Norte 8,10 78° 0

Francisco Gabriel Permacultural 8,10 79° 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA
Domingos Paixão

Lucas Alves da Costa
Karate-do: Uma
Filosofia de Vida 8,10 80° 0

Francisco Raimar da
Silva Projeto “Mangueio" 7,80 81° 0

Igor Barbosa Mendes

Tradições religiosas do
Cariri: um olhar sobre a
fé e a cultura da região 7,80 82° 0

Francisco das Chagas
Alexandre Nunes de

Sousa

Diálogos
contemporâneos na

UFCA 7,70 83° 0

Lucas Roberto da Costa
Estevam

Música, teatro, canto e
orquestra: como

promoção do bem-estar
e da saúde do idoso. 7,60 84° 0

Eduardo Maciel Lima

AQUARELA: o uso da
pintura e do desenho

como forma de
expressão artística e de

ensino. 7,60 85° 0

APARECIDA
CARDOSO LIMA

Mundo mágico das
letras: Incentivo ao
hábito da leitura por
meio de metodologias

lúdicas 7,53 86° 0

Vitor Rafael da Silva
Socializar: Jogos de
Mesa na UFCA 7,50 87° 0

Karoline Pereira Barros

UFCA GAMER:
explorando o potencial
educacional e cultural

dos jogos na
universidade. 7,40 88° 0

Brena Suianne Pereira
Lima

MED MÚSICA - O
USO DA

MUSICOTERAPIA
NO AMBIENTE 7,20 89° 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA
ACADÊMICO

Aline Cardoso Lima da
Silva

A história e cultura
intrínsecas aos

patrimônios caririenses 7,10 90° 0
José Yago Pinheiro de

Souza
Transcendência em

Cores 7,00 91° 0

Wenderson Pinheiro de
Lima

Roteiro Nordestino:
buscando o resgate e

valorização da
produção audiovisual e
teatral do nordeste

brasileiro e o fomento
ao debate sociocultural

contemporâneo 7,00 92° 0

Observações:

- Eventuais recursos contra este resultado preliminar podem ser enviados para o
e-mail politica.procult@ufca.edu.br, amanhã, terça-feira, 18/04/2023, conforme
cronograma e item 45 do edital;

- O resultado final (pós-recursos) será publicado na quarta-feira 19/04/2023,
conforme cronograma desta seleção.

Juazeiro do Norte, 17 de abril de 2023.

ORIGINAL ASSINADO

FRANCISCOWEBER DOS ANJOS
PRÓ-REITOR DE CULTURA

SIAPE 1413459

mailto:politica.procult@ufca.edu.br